ricus, morbi ingrauescentis taedio inductus, regimen pro-
uinciae tradidit Bernhardo, fratri, nec ita multo post anno
c*1552* diem supremum obiit. Igitur in gubernanda Ca-
rinthia Viricum exceptit Bernhardus, eo nomine maximo-
pere laudandus, quod genti Augustae Stauffensi in calamiti-
tibus, quas a Romanis pontificibus, male in eam animatis,
perpessa est, fidelem ac utilem operam praestitit, ac in
partibus Philippi ac Friderici II, caesarum, miseris modis
vexatorum, constanter permanit. Hinc praesto fuisse
Bernhardum Philippo, caesari, anno c*1557* Norimber-
gae versanti, ex diplomatis Philippi ⁷ intelligitur, quae
a Bernhardo nostro sunt subscripta. Nec minus addictus
fuit Friderico II. Qui cum anno c*1557* comitia
Norimbergae habuit, Bernhardus inter ceteros principes
curandae rei publicae causa aduenit, id quod denuo ex pu-
blicis documentis, ⁸ quae nomen Bernhardi, inter alios
testes expressum, continent, apparet. Atque etiam sub-
sequentibus annis XVIII et XVIII Bernhardum in co-
mitatu Friderici fuisse, chartae, ⁹ ab ipso subscriptae, osten-
dunt. Postea litem habuit cum Eckberto, Bambergensi
episcopo, ope Eberhardi, Salisburgensis archiepiscopi, et
Leopoldi, Austriae ducis, compositam. ¹⁰ Interiecto ali-
quot annorum spatio, anno c*1560* vna cum Frideri-
co II, imperatore, Italiam petiit, nouumque fidei documen-
tum edidit, quando inter eos principes non ultimum lo-
cum tenuit, qui in concordia, imperatorem inter et ponti-
ficem Romanum restauranda, operam collocarunt. Fe-
stantur de Bernhardi in Fridericum II studio ANONYMVS
LEQBIENSIS ¹¹ et CHRONICI NEVBVRGENSIS ¹² au-
tor. Documento est ipsum pacis, tunc initae, instrumen-
tum. ¹³ Plura denique imperatoris diplomata, ¹⁴ eo tem-
pore conscripta, fidem faciunt, Bernhardum individuum
caesaris comitem fuisse. Atque eam ipsam ob causam

minime vereor, ne temeritatis nomine a quoquam reprehendar, quod in litteris pacis, inter Fridericum II et pontificem R. factae, lacunam, in qua ducis Carinthiae nomen deficit, voce: Bernhardus, supplendum esse censeo. Nam aliis, qui ducis Carinthiae appellatione tunc quidem uti potuerit, non extat. Haec est noster in Italia apud caesarem etiam anno ¹⁵ CCCCXXXI et XXXII, id quod publicarum litterarum testimonio ¹⁶ manifestum est. Anno autem ¹⁷ CCCCXXXIII domi habuit, quod ageret. Testantibus enim CHRONOGRAPHO NEVBVRGENSI ¹⁸ et ANONYMO LEOBIENSI ¹⁹ bellum cum episcopo Bambergensi gessit, non quidem satis felici armorum successu, at euentu tanto feliciore, quanto minus diuturnum fuisse, exinde apparet, quod utriusque belligerantes nuptiis Henrici illustris, marchionis Misniae, ac Constantiae, Austriae principis, anno ²⁰ CCCCXXXIV celebratis, interfuisse, a CHRONOGRAPHIS, ADMONTENSIBUS ²¹ et NEVBVRGENSI ²² itemque LEOBIENSI ²³ narrantur. Anno, qui hunc exceptit, ²⁴ CCCCXXXV Bernhardum nostrum ad caesarem rediisse, eumque, huc et illuc proficiscentem, secutum esse, documenta, ²⁵ apud nouum forum in Stiria, Brixiae, et Hanouiae, ipso praesente, edita, produnt. Eadem caesari anno proximo Viennae adfuit, ²⁶ et ²⁷ CCCCXXXVIII diploma, a Friderico Pauiae datum, subnotauit. Denique anno ²⁸ CCCCXLIX et LI illum in Carinthia egisse, diplomata, apud S. Vitum scripta, et a s. R. D. BERNHARDO PEZIO ²⁹ publici juris facta, declarant. De actis reliquis in veterum scriptis relatum inuenio nihil. Neque, latius disquirere, nunc vacat. Illud vnicum igitur addo, Bernhardum mense Februario anno ³⁰ CCLVI decepisse, si verum est, quod in CHRONICO AVGUSTENSI ³¹ narratur. Certe ad eundem annum mortem eius referunt CONTINVATOR MARTINI POLONI ³² et CHRONOGRAPHVS SALIS-

BVRGENSIS.²⁷ Solus ANONYMVS LEOBIENSIS²⁸ illum ad annum CIOCTLVII superstitem fuisse, tradit. In eo tamen cum superioribus scriptoribus facit, quod, Bernhardum in monasterio S. Paulli Lauantino sepultum esse, refert. Ex leuta, vxore, tres filios sustulit Bernhardus, Vlricum nempe, Bernhardum, et Philippum, de quibus postea latius dicendum est. Ieutam vero et MARTINI POLONI CONTINVATOR,²⁹ et ANONYMVS LEOBIENSIS³⁰ Bohemam fuisse scribunt. Ac ille quidem Bohemiae regis filiam, hic Ottocari, itidem regis Bohemiae, amicam, seu, ut legendum puto, amitam, appellat, maiore in re ipsa, quam in verbis, consensione. Nam Przimislao Ottocaro I, Ottocari, anno CIOCLXXVIII in praelio interfecti, auo, fuisse filiam, quae ducem Carinthiae maritum habuerit, et ex eo Vlricum, Carinthiae venditorem, genuerit, etiam BALBINVS³¹ ait, vtut in eo ab auctori- bus, antea memoratis, descedat, quod Bernardo Carentano Vlrici nomen tribuit, Ieutam autem Bohemam Bozisla- uam dictam esse, scribit.

I ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1168. apud H. Pezium scriptor. Austria. T. I. col. 792. Hermannus, dux Karinthiae, Vlricum genuit ei Bernhardum.

2 MEGISERVVS L. VIII. c. i. p. 832.

3 CHRONICON MONASTERII ADMONTENSIS ad annum 1181. apud H. Pezium T. II. col. 190. Hermannus, dux Carinthiae, obiit, cui filius Oulricus, puer, successit.

4 CHRONICON AVSTRIACVM ad annum 1181. apud eundem T. I. col. 563. Hermannus, dux Karinthiae, obiit, eius filius, et filius Liupoldi, ducis Austriae, ducatus patrum suorum in Erbfordiensis curia ab imperatore investiuntur.

5 HANSIZIVS Germaniae sacrae T. I. p. 338. ibi diploma, in quo te- sis commemoratur Vlricus, dux Karinthiae.

- 6 MEGISERVUS L. VII. c. 73. p. 824.
- 7 DIPLOMA PHILIPPI Suevi, anno 1207. IV. Non. Nou. Norimbergae exaratum, extat apud *Lunig.* spicil. eccl. T. II. p. 780. Aliud apud *Hansizium* T. I. Germ. sacrae p. 351. IV. Non. Nou. 1207. datum. it, apud *Hundium* metrop. Salisburg. T.I. p. 252.
- 8 DIPLOMA FRIDERICI II. Norimbergae d. XII. Kal. Febr. 1217. scriptum, extat apud *Hundium*, metrop. Salisburg. T. I. p. 254. et apud *Hansizium* Germaniae sacrae T. I. p. 363.
- 9 DIPLOMA FRIDERICI II, XII. Kal. Febr. 1218. Norimbergae scriptum, extat apud *Hundium* metrop. T. I. p. 259.
- DIPLOMA EIVSDEM, Norimbergae d. VI. Id. Nou. 1219. datum, extat apud *Goldastum* Constit. imperial. T. I. p. 292. et apud *Tollerum* in codice dipl. hist. palat. n. 80. p. 68.
- 10 DIPLOMA, in fidem rei gestae Graecii XV. Kal. Decembr. 1227. scriptum, extat apud *Ludewig*, scriptor. Bamberg. T. I. p. 1142. et apud *Lunig* spicil. eccl. T. II. p. 30.
- 11 ANONYMVS LEORIENSIS ad annum 1230. apud *Pezium* script. Austr. T. I. col. 809.
- 12 CHRONICON CLAVSTRO-NEOBVRGENSE ad annum 1230. apud eundem T. I. col. 454.
- 13 Extat illud apud *Vghellum*, Italiae sacrae T. X. inter anecdota in CHRONICO RICHARDI DE S. GERMANO col. 216. it. in *Lunig* cod. Ital. diplomat. T. II. col. 875. n. 20.
- 14 DIPLOMA FRIDERICI II, apud *Fogiam* mense Aprili 1230. scriptum, extat apud *Hundium* metrop. Salisb. T. III. p. 276. aliud apud S. Germanum mense Aug. 1230. scriptum, apud *Hansizium* Germaniae sacrae T. II. p. 321. Tertium apud Anagniam mense Aug. an. 1230. apud *Lunig*. spicil. eccl. cont. III. p. 768. Quartum prope Anagniam mense Septembr. 1230. apud *Hundium* l. c. T. I. p. no.
- 15 DIPLOMA FRIDERICI II. Rauennæ mense Ian. 1231. datum extat im grundlichem Bericht von der Landes - Furstlichen Erzbischöflichen Hoch und Gerechtigkeit über die Stadt Bremen c. 8. aliud ibidem eodem anno mense Ian. in *Lunig.* cod.

cod. Ital. diplom. p. 1579. n. 73. Diploma eiusdem, Rauennae mense Ian. 1231. datum, apud *Hundium* l. c. T. III. p. 179. Alia duo in foro Iulii mense Maio 1232. et apud portum Naonis apud *Schaunatum* in codice diplomatico historiae Wormatiensi adiuncto n. 121. et 122. p. III. et p. 113. Denique apud portum Naonis mense Maio 1232. datum exstat apud *Lunig* spicil. eccl. T. II. in append. p. 98.

16 CHRONICON CLAVSTRO NEVBVRGENSE ad annum 1233.

apud *H. Pezium* l. c. p. 455. Episcopus Babenbergen sis et dux Karinthiae rapinis et incendio se mutuo vastauerunt, sed in omnibus episcopus superior semper exitit, ciuitates et castella ducis concusit et destruxit.

17 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1233. apud eundem T. I. p. 81.

18 CHRONICON ADMONTENSE ad annum 1234. apud eundem T. II. col. 197.

19 CHRONICON NEVBVRGENSE ad annum 1234. apud eundem T. I. col. 456.

20 ANONYMVS LEOBIENSIS apud eundem T. I. p. 81.

21 DIPLOMA FRIDERICI II, apud nouum forum in Stiria mense Maio 1235. exaratum, exstat apud *B. Pezium* anecd. T. III. P. III. in cod. dipl. Admont. p. 682. Aliud Brixiae mense Aug. 1235. apud *Ludewig* reliq. MSCt. T. II. p. 217. n. 19. Tertium apud eundem l. c. p. 221. n. 21. Hanouiae mense Aug. 1235. scrip-
tum.

22 Testis est CHARTA Viennae mense Ian. 1236. alia ibid. mense Martio exarata apud *B. Pezium* anecd. T. V. P. II. p. 289. el. 290.

23 Mentionem huius diplomatis facit CRVSIUS annal. Sueviae. P. III. L. I. p. 44.

24 B. PEZIVS anecd. T. V. P. II. p. 100.

25 CHRONICON AVGVSTENSE ad an. 1256. apud *Freher*. T. I. scripr. rer. Germ. p. 531. In ipso mense (Februario) Bernhardus, dux Karinthiae, obiit. Ulricus filius ei succedit.

26 CONTINVATOR MARTINI POLONI ad annum 1256. apud Eccardum script. rer. Germ. T. I. col. 1422. Eodem tempore inclytus dux Karinthiae debitum naturae persoluit, et in monte S. Paulli de Lauentina cum pristinis ducibus sepelitur, relictis duobus filiis, ex filia regis Bohemiae progenitis, Vlrico et Philippo. Vlricus autem in ducatum Karinthiae et dominium Kariolae successit.

27 CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ad annum 1256. apud H. Pezium script. Austr. T. I. col. 364.

28 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1257. apud eundem T. I. col. 823. Hoc anno moritur inclytus dux, Bernhardus, Karinthiae, qui habuit vxorem Ieutam, amicam Otakeri, - ex ea Philippum, Vlricum, Bernhardum, generans. Qui Bernhardus in monasterio fontis S. Mariae, quod Landstrof dicitur, cum matre requiescit, quod pater fundare laudabiliter est exorsus.

29 et 30 vid. nota 26. et 28.

31 BOHVSLAVS BALBINVS miscell. histor. regni Bohem. L. VII. sect. I. c. 34. lit. m. p. 140.

XVIII.

Quod vero ad liberos Bernhardi, ducis, attinet, inter eos quidem medio loco commemorauit Bernhardum. At hic ante patrem obiit, ac teste ANONYMO LEOBIENSI¹ in monasterio S. Mariae, Landstrof dicto, et a patre fundato, vna cum matre, sepultus fuit. Vlricum vero patri successisse in ducatus administratione, idem ANONYMVS LEOBIENSIS² et MARTINI POLONI CONTINVATOR³ testantur, multaque virtutis et pietatis specimina declarant. Etenim, ut Philippum fratrem, archiepiscopali sede delectum, defenderet, testantibus

CHRO.

CHRONOGRAPHO SALISBURGENSI ⁴ et ANONYMO LEOBIENSI, ⁵ Vlricum, fratriaemulum, armis adgressus, victor in Carinthiam rediit, et aduersarium secum captiuum abduxit. Posthaec bello, quod inter Belam, Hungariae regem, et Ottocarum Bohemum anno CIOCLX gestum est, interfuit, ac, quod CONTINVATOR MARTINI POLONI ⁶ et CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ⁷ referunt, ex parte Ottocari, cognatisui, stetit, tandemque, rebus fortiter gestis, paci restaurandae operam dedit. Enimuero, cum, in tuendo fratre occupatus, terris Salisburgensibus non parum damni intulisset, postea, poenitentia ductus, auctore CHRONOGRAPHO SALISBURGENSI, ⁸ admodum liberalis fuit in archiepiscopatum, annoque CIOCLXVIII castra S. Viti, Clagenfurthi, et S. Georgii, oblata, ab archipraesule clientelari titulo recepit. Nec minus in patriarchatum Aquileensem se beneficium praestitit, cui quippe anno CIOCLXI Laybacum donauit. ⁹ Atque, nisi omnis fallor, hoc ipso beneficio animos procerum eius ecclesiae sibi deuincire voluit. Forte enim iam tum consilia agitauit, ut frater, spe recuperandi archiepiscopatus Salisburgensis depulsus, dignitatem patriarchae Aquileiensis, si forte Gregorius obiret, nanciseretur. Id saltem certum est, Gregorio, patriarcha, anno CIOCLXIX defuncto, omnem operam impendisse Vlricum, ut Philippus, frater, in defunctilocus surrogaretur. Quo maioris esse videbatur dignitas, quam fratri quaerebat, eo minus laboribus et molestiis parcendum esse, existimauit, adeoque litteris Ottocari Bohemi commendatitiis adiutus, LEOBIENSI ANONYMO ¹⁰ testante, ipse Forum Iulii petiit, et a capitulo voti compos factus, in epistola sua, quam cel. HANSI ZIVS ¹¹ e codice, manu exarato, produxit, Ottocarum, regem cognatum, ea de re laetus certiore fecit. Verum quo minus gaudii huius fructum diuturnum caperet, morte

prohibitus fuit, quae illum, adhuc in Fori Iulii ciuitate morantem, Henrico STERONE,¹² et PALTRAMO¹³ testantibus, anno CIOCLXIX, aut, ut CHRONICORVM AVSRALIS¹⁴ et NEOBVRGENSIS¹⁵ scriptores tradunt, anno CIOCLXX prae mature abripuit. Inde cadauer deportatum in ciuitate, quae dicitur Austria, ANONYMO LEOBIENSI¹⁶ docente, terrae mandatum fuit. Coniugem Vlricus habuit Agnetem, filiam Ottonis, Meraniae ducis, ex qua filium et filiam genuit, praeter votum pietatis ante-fata sua, vna cum matre, amissos.¹⁷ In Agnetis igitur mortuiae locum anno CIOCLXIII aliam duxit, eodem, quo prior thalami socia, nomine appellatam, patre Hermanno, marchione Badensi, matre Gertrude, Austriaca principe natam.¹⁸ Ex qua cum nullam prolem videret, arcta illa, quae ipsi cum Ottocaro, Bohemiae rege, intercessit, sanguinis coniunctione adductus, cum eo de mutua in prouincias, quas ambo possidebant, successione pactus a MARTINI POLONI¹⁹ CONTINVATORE narratur. PALTRAMVS²⁰ autem et ANONYMVS LEOBIENSIS²¹ de mutua successione nihil memorant, id duntaxat affirmantes, Vlricum et ore et scriptis declarasse voluntatem, vt Ottocarus, rex Bohemiae, sibi, improli defuncto, in ducatu Carinthiae succederet. Atque horum sententia tanto plus apud me valet, quanto exactius cum ipso Vlrici, ducis Carinthiae, testamento conuenit, quod, teste IO. PESSINA DE CZECHEROD,²² in tabulario ecclesiae metropolitanae Pragensis, integrum, ac sigillo Vlrici signatum, asseruatur.

1 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1257. apud Pezium scriptor. Austr. T. I. col. 823, vid. not. 28. §. anteced.

2 IDEM l.c. Vlricus post patrem gubernacula suscipit.

3 CONTINVATOR MARTINI-POLONI ad annum 1256. apud Eccardum T. I. col. 1422. vid. not. 26. §. antecedentis.

- 4 CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ad annum 1258. apud Hier. Pezium T. I. script. Austr. col. 366.
- 5 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1259. apud eundem T. I. col. 824.
- 6 CONTINVATOR MARTINI POLONI ad annum 1260. apud Eccardum T. I. col. 1422.
- 7 CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ad annum 1260. l. c. col. 367.
- 8 CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ad annum 1268. l. c. col. 371. Dux Karinthiae pro multis damnis, quae ecclesiae Salisburgensi intulerat, satisfecit ecclesiae per ciuitates, fora, et castra S. Viti, Chlagenfurth, et S. Georgii, dans proprietatem ecclesiae, et recipiens ea in feudo.
- 9 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1261. l. c. col. 826. Hoc tempore Vlricus, dux Karinthiae, obtulit Laybacum Gregorio, patriarchae, officialibus castri clauibus traditis.
- 10 ANONYMVS LEOBIENSIS ad an. 1268. col. 831. Hoc anno Gregorius, patriarcha, moritur. Vlricus, dux Karinthiae, ad Aquileiense capitulum venit cum intercessoriis Otakeri, ut fratrem suum, Philippum, ad hanc cathedram promoueret. Sed modicum fructum attulit spes concepta. Dux enim, in foro Iulii infirmatus, moritur, et in ciuitate, quae dicitur Austria, tumulatur.
- 11 HANSIZIVS Germaniae sacrae T. II. in vita Philippi c. 37. p. 363.
- 12 HENRICVS STERO ad annum 1269. apud Freherum T. I. script. rerum German. p. 556.
- 13 PALTRAMVS in chronico Austriaco ad annum 1269. apud Pezium script. Austr. T. I. col. 717. Vlricus, dux Karinthiae, sine liberis moritur.
- 14 CHRONICON AVSTRALE ad annum 1270. apud Freherum T. I. p. 463. dux Vlricus Karinthiae obiit.
- 15 CHRONICON CLAVSTRO NEVBVRGENSE ad annum 1270. apud Pezium T. I. col. 465. Dux Karinthiae, nomine Vlricus, absque liberis moritur.

16 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1268. col. 831. vid.
nota 10.

17 IDEM ad annum 1257. col. 823. Vlricus Agnetem, filiam Ottonis, ducis Meraniae, accepit, et genuit ex ea filium et filiam, et in Victoria tumulatur. Qua coniuge defuncta, duxit aliam, Agnetem, filiam Gertrudis, marchionissae, sororem Friderici, iuuenis marchionis Padensis, cuius est mentio habita in praedictis.

18 CHRONICON AVSTRALE ad annum 1263. apud Freherum script. rer. Germ. T. I. p. 461. Dux Carinthiae, Vlricus, dominam Agnetem, filiam Hermanni, ducis Badensis, vxorem duxit.

18 CONTINVATOR MARTINI POLONI ad annum 1268. apud Ecardum T. I. p. 1424. Ottocarus, reuersus ad propria, intellecto, quod Vlricus, dux Carinthiae, debitum naturae persoluisset, Brunonem, episcopum Olmucensem, misit ad petendam Carinthiam et Carniolam, secundum pacta, quae prius fecerat cum Vlrico. Ambo enim similiter pepigerant, quod, si quis eorum sine legitimis heredibus prius decederet, alter superstes decedentis dominia possideret,

20 PALTRAMVS in chronico Austriaco ad. annum 1269. apud Pezium scriptor. Austriae. T. I. col. 717. Vlricus, dux Karinthiae, cum in hac vita esset, Regi Bohemiae, consanguineo, viua voce et priuilegiata terram Carinthiae contradidit, quam tamen idem rex Bohemiae, Ottocarus, postea bellorum potentia subiugauit.

21 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1268. col. 831. Otakerus propter pacta, quae habuit cum Vlrico, duce, misit praepositum Brunensem, ut Carinthiam et Carniolam apprehenderet.

22 THOMAS IOANNES PESSINA DE CZECHEROD martis Morauici L. III. c. 7 p. 367. haber diploma Vlrici, ducis Carinthiae: Nos Vlricus, Dei gratia, dux Carinthiae, dominus Carniolae et, Brzedslauiae &c. Cum ex diuina dispositione heredibus careamus, Dominum Ottocarum, Serenissimum Regem Bohemorum, Ducem Austriae et Styriae, ac Marchionem Morauiae, etc. praeferimus, cum sit nobis consanguinitatis vinculo colligatus, multaque

que amicitiae beneficia ac indefessa diligentiae argumenta percepimus ab eodem, heredem nostrum constituimus, ita, quod post mortem nostram, si sine filiis et filiabus decesserimus, per nos legitime generatis, terras nostras, proprietates, ac feuda, seu alia bona nostra, quaecunque nunc possidemus, possidere beat libere et quiete etc. In cuius rei testimonium ipsi dedimus praesentes litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Testes autem sunt : Albericus, comes Goritiæ et Tirolis, Magister Petrus, Praepositus Wissagradensis, Regni Bohemiae cancellarius, Ulricus, comes de Homenberg, Henricus, comes de Hardeck, Ulricus de Rosenberg, Iaroslau, frater Galli, Smilo de Brunow, Harchleb, camerarius Morauiae, Conradus, praepositus Brunensis, et alii plures fide digni. Datum in Podiebrad, anno 1267. pridie Non. Decembr. indit. XI. Extant hae litteræ etiam in BOHVSLAI BALBINI miscell. histor. regni Bohem. L. VIII. Vol. I. n. 15. p. 15. et in LVNIGII archiuo imp. part. special. cont. I. VI. Absatz p. 160.

XIX.

Non ferendum hoc, quod Ulricus in Ottocari Bohei fauorem molitus fuerat, aequo animo esse, censuit Philippus, filius Bernhardi natu minor, princeps bellicosus, et iniuriae eo vsque impatiens, ut auitum ducatum armis assertum ire non dubitarit. Neque enim tanti putabat esse sacerdotium, cui se multis abhinc annis dederat, ut regimen terrarum, satis late patentium, a fortuna sibi oblatum, e manibus dimitteret. Fuerat sane iam anno CCCCCXLVII communi canonorum Salisburgensium suffragio archiepiscopus electus. Et quanquam a pontifice Romano, electionis ignaro, Burchardus quidam de Ziegenhagen archipraefulsi dignitate dohtatus, et plane consecratus, fuisset, hoc tamen haud ita multo post pallium acceptum defuncto, Philippus a praesule R. agnitus et confirmatus, gubernacula

nacula ecclesiae pariter ac terrarum adierat, ac strenue admodum, nec sine applausu curiae Romanae, administrauerat, id quod cel. HANSIZIVS ¹ ex CHRONICO SALISBVRGENSI, ² aliisque scriptoribus eorum temporum, latius demonstrauit. Inter ipsas autem ecclesiae curandae occupationes haud obscure declarauit Philippus, adeo se a profanis alienum non esse negotiis, vtne deposito, saltem ad tempus, sacerdotali habitu belligerantis personam induere posset. Etenim anno CIOCCCL a quibusdam Stiriae comitibus offensus, terras illorum inuasit, et iniuriam, nescio quam, ab iis acceptam, teste CHRONOGRAPHO SALISBVRGENSI ³ acriter vindicauit. Mox anno subsequente animum ad omnem Stiriam, quam Rex ⁴ Bohemiae appetebat, occupandam, adiecit, illamque cum exercitu intrauit. Tanto igitur minus tolerandum esse credidit, vt Tiro-lenses ac Goritienses comites, qui incursionem in patriam, Carinthiam, fecerant, ac castrum Greiffenburgense occuparant, latius progrederentur. Qua de cauſa, armis arreptis, illis obuiam iuit continuo, fortunamque in iis repellendis adeo fauentem habuit, vt etiam Albertum Tirolensem cum aliis multis captiuum abduxerit. ⁵ Verum tamen in hac expeditione plus fere animorum sibi esse, ostendit, quam principi, sacros ordines ambienti, conuenire visum est. Etenim nostro, postea a sede archiepiscopali remoto, id in primis exprobratum fuit, quod manus in hoc bello a fundendo sanguine non cohibuisset. ⁶ At enim vero, vt admodum promptus fuit, ad vim vel inferendam vel defendendam, ita non confestim cedendum esse, ratus est, cum ab ecclesiae suae proceribus reprobatus, Vlrico, sibi surrogato, cedere a praesule R. iussus fuit. ⁷ Nihil tunc apud eum valuerunt dirae pontificis. Nihil mouerunt studia ciuium a se alienata. Quin potius Vlricum, quoad hic ecclesiam rexit, persecutus est, et subditos, sibi infensos, affixit, vtque eos

eos ad obsequium reduceret, omni contentione laborauit. ⁸
 Et perseverasset in consilio archiepiscopatus vindicandi, nisi
 tandem, Vlrico sua sponte renuntiante, ⁹ Vladislao, suo
 pariter ac Ottocari, Bohemiae regis, cognato, vltro ces-
 sisset, a Bohemo persuasus. ¹⁰ Cuius obsequii ut fructum
 caperet Philippus, postea, cum Gregorius, Aquileiensis pa-
 triarcha, defunctus est, omnem operam impendit Ottocar-
 rus, Bohemiae rex, ut Philippus in eius locum cooptare-
 tur. Igitur litteris, ad Aquileiense capitulum datis, eum
 adiuvuit, tantumque sua commendatione effecit, ut, quod ex
 epistola Vlrici, supra adducta, et ad Ottocarum missa, noui-
 mus, patriarcha electus fuerit. ¹¹ Interim confirmationem
 pontificis ab eo obtineri non potuisse, auctor est VGHEL-
 LVS, ¹² eumque hanc ipsam ob caussam a serie patriarcha-
 rum excludi, putat. Sed vtrum anxie illam petierit,
 non probat, nec ego dixerim. Notum est enim, Vlrico,
 duce Carinthiae, mortuo, Philippum nihil intentatum reli-
 quisse, vt ducatum fratris defuncti sibi vindicaret. Nec
 est, cur opinemur, principem, ad arma capienda satis ala-
 rem, diu cunctatum esse in proposito, quod mente con-
 ceperat, exsequendo. Nisi enim omnis fallor, Philippus
 hoc iam dudum animo volutauerat, ac, cum, fratrem im-
 prolem esse, cerneret, in sacris ordinibus accipiens eam
 ipsam ob caussam, vtut saepe admonitus, tardior fuerat, ¹³
 vt tanto minus impedimentorum haberet, si forte aliquando
 post fratris obitum ad principatum foret redeundum.
ANONYMVS saltem **LEOBIENSIS** ¹⁴ et **HENRICVS**
STERO ¹⁵ rem ita referunt, vt inde colligi possit, Philip-
 pum, vt primum Vlricus decessisset, spem confirmationis,
 a pontifice, patriarchatus caussa impetranda, abiecisse, ac
 in Carinthiam se contulisse, vt Ottocarum, regem, prouin-
 ciae, ex pacto, vel testamento Vlrici, inhiantem, anteuerte-
 ret. Et, si recte auguror, prior etiam in Carinthia occu-

panda fuit, Ottocaro tunc in Prussia morante. Interim nec hic, de Vlrici morte certior factus, moras traxit, sed Brunonem, episcopum Olmucensem, teste MARTINI POLONI CONTINVATORE,¹⁶ in Carinthiam ablegauit, atque, ut incolas in suas partes deduceret, instruxit. Qui cum propter Carentanorum in Philippum studia parum obtinuissest, anno CIOCCCLXX Ottocarus ipse Carinthiam adiit, tamque felici armorum successu usus est, ut, relicto Philippo, in eius fidem Carinthii transierint. Atque etiam, narrante CHRONOGRAPHO SALISBURGENSI,¹⁷ ipsum Philippum in eas angustias redegit, ut anno subsequente CIOCCCLXXI ducatu se abdicarit, et annuis redditibus se contentum fore, promiserit, necessitatis durae legi interim obsecutus.¹⁸ Mox igitur, cum anno CIOCC LXXXIII Rudolphus I ad imperium admotus fuit, et comitia, Norimbergae celebranda, indixit, Philippus ad caesarem se contulit, ac de iniuritate pauci, quod frater, Vlticus, in suam fraudem inierat, acriter conquestus, Carinthiam a Rudolpho per solennem inuestitaram recepit.¹⁹ Intervit etiam subsequente anno CIOCCCLXXV comitiis, Augustae Vindelicorum habitis, id quod diplomata caesaris duo²⁰ probant. Praesentes ibi etiam ordines prouinciarum Austriae et Carinthiae fuerunt, et contra Ottocarum iusto duriorem et acerbiorem Rudolphi auxilium et tutelam implorarunt.²¹ Hic tamen, prius quam ad arma progrederetur, leniora remedia adhibiturus, Henricum, Burggrafum Norimbergensem, et Hermannum, episcopum Basileensem, legatos misit ad Ottocarum, eisque, ut prouincias, imperio erectas, a Bohemo repeterent, negotium dedit. Sed parum bona verba apud bellicosum regem, et terrarum praeter ceteros auidum, valuerunt. Austriae enim et Stiriam dotali titulo ad se pertinere, Carinthiam graui aere a se emitam esse, respondit. Interim Rudol-

Rudolphus Lausannam petuit, cum Gregorio X, pontifice R. collocuturus, comitemque itineris habuit Philippum, domi non satis tutum ab Ottocaro, consiliis, quae noster coperat, non parum offenso. Quem ut caesar in pertinacia persistere intellexit, ad eum coercendum sese accinxit, anno que **CIOCCCLXXVI** Austriam cum grandi exercitu ingressus, Meinhardo, Tirolensi comiti, ut Stiriam Carinthiamque inuaderet, mandauit.²⁵ Quo maiore igitur in odio apud omnes incolas fuit Ottocarus, eo facilius vterque destinata perfecit, et caesar in primis tantum Bohemo metum incussit, vt sub finem anni eiusdem, quo bellum coeptum fuerat, Austriae, Stiriae, Carinthiae, ceterisque prouinciis, non satis legitime occupatis, renuntiarit, domumque cum suis redierit. Videbatur itaque bellum confeatum. At Ottocarus conuitiis suorum, et vxoris maxime, exagitatus, anno **CIOCCCLXXVIII**, armis denuo arreptis, Austriam repetiit, fortuna quidem adeo inuita et aduersante, ut ipse in praelio, quod cum caesare commisit, interemtus sit.²⁶ Inde Austriam et Stiriam Alberto, filio natu maiori, administrandam tradidit,²⁷ qui quidem ea de cauſa in diplomate quodam apud s. R HERRGOTTVM²⁸ Rudolfi, caesaris, vicarium generalem per Austriam et Stiriam se appellavit. Quis Carinthiam procurandam sortitus sit, non inuenio. Philippum tamen in possessionem eius missum esse, suspicor, propter inuestituram, iam antea a caesare impetratam. Superstes saltem adhuc fuit Philippus, ac anno demum **CIOCCCLXXIX**, ANONYMO LEOBIENSI²⁹ testante, diem supremum obiit, ac Chremssi sepultus fuit.

I HANSIZIVS Germaniae sacrae T. II. in vita Philippi c. 3. p. 345. seqq.

2 CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ad annum 1247. apud Pezium script. rer. Austriac. T. I. p. 859. Eberhardus, archiepiscopus

piscopus Salzeburgensis obiit : pro quo dominus Philippus, filius ducis Carinthiae, vnamini voto canoniconum, et ministerialium consensu, eligitur.

3 IDEM ad annum 1250. col. 362.

4 GREGORIVS HAGENVS in chronico Austriae Germanico apud Pezium T. I. col. 1073. in fin. seq.

5 CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ad annum 1252. l. c. col. 363.

6 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1255. col. 823. Philippus, electus Salisburgenis, ad papam defertur, quia non processerat, ut debebat. Fertur, quod in praelio, quod habuit cum comite Goritiae, Alberto, in quo eum captiuauerat, inquinauit manus suas.

7 CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ad ann. 1255. col. 304. capitulum Salisburgense - - in praesentia quorundam ministerialium, de consilio tamen omnium, dominum Ulricum, Seccoviensem episcopum, sibi in archiepiscopum postulaverunt, super eadem postulatione admittenda et confirmanda dominum Ottonem ad eandem curiam R. transmittentes. IDEM ad annum 1257. col. 365. Dominus papa postulationem capituli, de domino Ulrico, admisit, ipsum confirmando. Quod intelligens dominus Philippus, magis in capitulum coepit tyrannizare, canonicos et domesticos paene omnes a ciuitate eliciendo, redditus et possessiones eorum funditus euertendo, et destruendo.

8 IDEM ad annum 1261. col. 368. Capitulum Salzburgense, per sex annos multis tribulationibus et pressuris attritum, et quasi destrutum, ad exhortationem inclytorum regis Bohemiae et ducis Carinthiae, cum neminem propter imbecillitatem domini Ulrici, archiepiscopi, qui nec se ipsum tueri poterat, haberet assistentem, mediantibus dictis principibus, compositionem amicitiae cum domino Philippo iniit, salua tamen obedientia et reverentia papali.

9 IDEM ad annum 1265. col. 369. Dominus Ulricus, archiepiscopus, cessit oneri et honori, cessionem suam domino papae litteris transmittens, quam papa et curia acceptauit.

IO HANSIZIVS Germaniae Sacrae T. II. in vita Philippi c. 36.

p. 236.

11 Extat haec epistola apud HANSIZIVM. I.c. c. 37. Ibi Vlricus: - - Gregorio - tumulato, suffraganei et capitulum ipsius Aquileiensis ecclesiae - - mediantibus vestris apicibus et precibus, nulloque penitus discrepante, karissimum fratrem nostrum, dominum Philippum, in patriarcham et dominum ecclesiae praedictae vnamimter et concorditer per formam scrutinii elegerunt.

12 FERDINANDVS VGHELLVS Italiae Sacrae T. V. col. 94.

13 THOM. EBENDORFFERVS AB HASELBACH L. III. apud H. Pezium T. II. col. 768. (Philippus) dum intra tempus statutum sacros ordines neglexisset suscipere, delatus est super hoc summo pontifici, qui hac de causa canonicis assensum praebuit, ut alium sibi episcopum eligerent. it. CHRONICON SALISBURGENSE ad annum 1254. apud Pezium T. I. col. 364. Alexander IV sententiam de omnibus kathedralibus electis, qui tunc plures erant, ut infra annum munus consecrationis recipieren, dedit; vnde graues in ecclesiis discordiae ortae sunt. Idem ad an. 1256. ibid. Dominus Philippus, non obediens constitutioni papali, per homines etc.

14 ANONYMVS LEORIENSIS ad annum 1268. apud Pezium T. I. p. 831. Otakerus propter pacta, quae habuit cum Vlrico, duce, misit praepositum Brunensem, ut Carinthiam et Carniolam apprehenderet, sed ciuitates et nobiles Philippo constan- tissime adhaeserunt, et praepositum, affectum contumeliis, contempserunt. ID EM col. 839. Hoetempore Philippus, qui quondam electus Salzburgensis fuerat, et tandem electus Aquileiensis, sed neutro liber confirmatus, mortuo fratre suo, Vlrico, duce Karinthiae, dimisit sedem Aquileiensem, cuius tune expectabat confirmationem, volens possidere suum patrimonium, scilicet Karinthiam et Carniolam, quia frater eius absque liberis decesserat.

15 HENRICVS STERO ad annum 1269. apud Freberum T. I. p. 556. Gregorius, patriarcha Aquileiensis, obiit, in cuius locum eligitur Philippus, quondam Salzburgensis electus, frater Vdal-

rici, ducis Carinthiae. Quo Ulrico posthaec in breui sine hereditibus defuncto, memoratus Philippus sibi eundem ducatum, tanquam verus heres ipsius, attrahere attentabat, sed per Ottosari, regis Bohemiae, potentiam impeditur.

16 MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1268. apud Eccardum T. I. col. 1424. Ottocarus, profecitionem parans in Prussiam, in Poloniam venit, vbi, cruce accepta, iter arripuit. Deinde reuersus ad propria, intellecto, quod Ulricus, dux Carinthiae, debitum naturae persoluisset, Brunonem, episcopum Olmucensem, misit ad petendam Carinthiam et Carniolam.

Sed secundum hoc nihil profecit episcopus, nec obtinere potuit, nisi duo castra, quae se sponte Ottocaro subiecerunt. Reliquis terras inuasit Philippus, frater praedi*ti* ducis, Ulrici. Anno 1270. Ottocarus, apprehendere cupiens Carinthiam et Carniolam, primo inuasit Laybacum, et id per obsidionem et violenciam in deditio*nem* recepit, deinde, in Carinthiam properans eam tandem sibi subiecit, et priuilegium terrae cum aurea bulla de ducatus inuestitura in ciuitate S. Viti sustulit, et in Bohemiam destinauit.

17 CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ad annum 1271. p. 372. Dominus Philippus, quondam electus Salisburgen*s*is, totum patrimonium suum regi Bohemiae resignauit. Inter haec ciuitatem S. Viti cum aliis munitionibus ac foris, per quae dux Ulricus Carinthiae satisfecerat ecclesiae Salisburgen*s*i de dannis multis, quae eidem ecclesiae irrogarat, sibi potentialiter vendicauit.

18 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1269. col. 831. Orakerus Karinthiam ingreditur, et primo Laybacum obsidet, Philippi factores opprimens, et in breui utrasque terras sibi subiecit, quia nemo resistere poterat. Philippus videns se minorem, resignauit omnia, et, acceptis prouentibus ab eo necessariis, in Cremsam, ciuitatem Austriae, commigravit.

19 MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1273. col. 1425. Ad hanc etiam curiam (Norimbergensem vel Rothenburgensem) venit Philippus, filius Bernardi, olim ducis Carinthiae, dolens de pactis, quae frater eius, Ulricus, quondam cum

Otto-

Ottocaro fecerat, et de manu regis Carinthiam et Carniolam suscepit in feudum.

20 DIPLOMA RUDOLPHI, caesaris, cui Philippi, ducis Karinthiae, nomen adscriptum est, Augustae anno 1275. exaratum, extat apud *Gewoldum de septemuiratu c. 10.* in *repraesentat. imperii p. m.* 757. item apud *Tollnerum* in cod. diplomatico historiae palatinæ n. 107. p. 76. it. apud *Hund.* in metrop. T. I. p. 54. Aliud eiusdem diploma, Augustae XV. Kal. Jul. anno 1275. datum, habet *Hundius* l. c. T. II. p. 192.

21 CHRONICI COLMARIENSIS pars altera, apud *Vrstifum* T. II. p. 41. Et tunc literas et nuntios miserunt regi Romanorum, rogantes suppliciter, ut ad preces ipsorum veniat, quia terras, ad imperium spectantes, quas rex Bohemiae per violenciam possideat, velint suo domino subiugare. Idem relatum legitur apud *LEOBIENSEM ANONYMVM* col. 839. Tandem hic Philippus cum baronibus Stiriae - - regem, Rudolphum, Romanorum, adierunt, ut descenderet, et ducatum Austriae et Karinthiae de dominio regis auferret Bohemiae. MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1275. p. 1426. seq.

22 MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1273. p. 1426. Posthaec, soluta praedicta curia, rex ambassiadorem suum, scilicet Henricum, burggrauium de Nurnberg, mittit ad Ottocarum, per quem ei mandat, quod libere dimittere sibi debeat regna, Austria, Stiriam, Carinthiam et Carniolam etc. Ottocarus respondisse fertur : non erdat rex, quod tam faciliter sibi reddantur, quae arcu et gladio meo cum multo sudore acquisiui, et quae ad me consanguinitatis et affinitatis tramite deueherunt.

23 IDEM ad annum 1274. l. c. Solute Lugdicensi concilio papa transtulit se Losannam, ubi rex, Rudolphus, obuiauit eidem.

24 DIPLOMA RUDOLPHI; quod nomen Philippi, ducis Carinthiae, adscriptum habet, Lausanne anno 1275. exaratum extat apud *Lunigium codicis Italiae diplomatici* T. II. col. 731.

- 25 MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1274. col. 1427. His auditis, rex, collecto exercitu, in Austriam properauit, Viennam obsecdit per sex menses, totum ei territorium demolitus. Interim Meinardus, comes Tirolis, Carinthiam et Stiriam ad iussum regis intrauit, et breui tempore nobiles, ciuitates, et populos, ad regis obedientiam inclinauit.
- 26 Haec omnia latius enarrat MARTINI POLONI CONTINVATOR. I.c. HENRICVS STERO ad an. 1270. apud *Freberum* T.I. p. 563. CHRONICON COLMARIENSE apud *Vrftifum* T.I. p. 42. seqq. HISTORIA AVSTRALIS PLENIOR apud *Freberum* T.I. p. 470. Ipse denique Rudolphus in diplomatis, quae publici iuris fecit s.r. HERRGOTT in codice diplomatico genealogiae Austriacae adiecto T.II. P.II. n. 80-83. p. 481. seqq. Documentum, in quo Austriae, Stiriae, et Carinthiae, ducatibus se abdicauit Ottocarus, extat apud *Leibniium* in mantissa codicis diplom. iur. gent. p. 100.
- 27 CHRONOGRAPHVS SALISBURGENSIS ad an. 1281. apud *H. Pezium* T.I. p. 382. Eodem anno ipse rex exiuit terram Austriae, et ipsum ducatum Alberto, filio suo primogenito, commendauit, sed postmodum eundem ducatum eidem filio suo Alberto et Rudolpho, filiis suis, in feudum contulit coram principibus, super hoc Augustae congregatis. Idem habet HENRICVS STERO ad annum 1281. apud *Freberum* T.I. p. 566.
- 28 vid. HERRGOTT in cod. diplom. genealogiae Augustae Habsburg. adiecto. T.II. P.II. n. 858. p. 506.
- 29 ANONYMVS LEOBIENSIS ad an. 1279. apud *H. Pezium* col. 855. Hoc anno Philippus, Salzburgensis electus, moritur apud Cremsam. Testamentum condidit sub titulo ducatus Karinthiae, et Laybacum ecclesiae Aquileiensi disponit, et fratris donationem ratificauit. Titulus sepulcri sui haber, quod fuerit dux, episcopus, patriarcha. vid. etiam CHRONICON SALISBURGENSE apud *Pezium* T.II. col. 428. ibi: Philippus. Hie fuit filius ducis Karinthiae, electus et confirmatus, sed non consecratus. Obiit sepultus in Chrems.

XX.

Id vero dignum videtur, quod examinetur paulo accuratius, quis demum, Philippo defuncto, procurationem Carinthiae acceperit. Etenim quo minus credam, Alberto, praeter Austriam ac Stiriam, etiam Carinthiam commissam fuisse, prohiberi me, credo, ipsius Alberti diplomatico Kal. Iul. anno CICCLXXXII, non multo ante dualem dignitatem acceptam, exarato.¹ In hoc enim se COMITEM HABSBVRGI ET KYBVRGI, LANDGRAVIVM ALSATIAE, ILLVSTRIS ROMANORVM REGIS PRIMOGENITVM, ET EIUSDEM PER AVSTRIAM ET STIRIAM VICARIVM GENERALEM, nominavit. Interim mihi a vero haud absimile videtur, operam dedisse Rudolphum, caesarem, ut Carinthiam aequae ac Austriam et Stiriam consensu procerum imperii genti suae compararet. In tabulis saltem, ² quibus Albertus, Saxoniae dux, consensum suum ad hoc caesaris consilium accommodauit, Carinthia nominatim commemoratur. Et tamen non multum abest, quin Carinthiam in numero prouinciarum, anno CICCLXXXII a Rudolpho, rege, filiis, Alberto et Rudolpho, datarum, fuisse, negarem, nisi ab ipso caesare in litteris, a s. r. STEYRERO ³ publici iuris factis, id affirmari viderem. Etenim quotquot ego vel Alberti, vel Rudolphi, fratrum, chartas inspexi, Austriae tantum et Stiriae cognomina continent, ducatus autem Carinthiae mentionem nullam faciunt. Exemplo esse possunt litterae Alberti, IV. Kal. Augusti anno CICCLXXXII scriptae ⁴ in quibus DVX AVSTRIAET STIRIAE, DOMINVS CARNIOLIAE MARCHIAE AC PORTVS NAONIS DE HABSBVRCH ET CHIBVRCH COMES ET LANDGRAVIUS ALSATIAE appellatur. Neque Carinthiae

rinthiae ducatum animaduerto in diplomate Rudolphi, caesaris, quo iura et priuilegia ducum Austriae d. XI. Iun. C I O C C L X X X I I confirmavit. Nihilo tamen minus in documento, antea excitato, idem Rudolphus, caesar, testatur, se vna cum Austria et Stiria etiam Carinthiam filiis dedisse, hos autem, quos dixi, filios rogasse, ut Augustus parens Carinthiam, qua se abdicarant, in Meinhardum, comitem Tirolensem, ac heredes eius, conferret. Nescio itaque, quod ingenue fateor, quo demum pacto ex hac quoque difficultate me expediam. Neque etiam satis intelli- go, quid tandem caussae fuerit Alberto et Rudolpho, fra- tribus, ut titulo ducis Carinthiae in tabulis abstinuerint, cuius tamen inuestituram aequa ac Austriae et Stiriae accepisse a Rudolpho in litteris, antea citatis, dicuntur.

I D I P L O M A A L B E R T I , Viennae Kal. Iul. anni C I O C C L X X X I I datum, extat apud Herrgott, in codice probationum genealogiae Augusta Habsburgicae T. II. P. II. n. 808. p. 506.

2 Extant ALBERTI, SAXONIAE DVCIS tabulae in du Mont corps diplomatique T. I. P. I. p. 247. et in Lunigii codice Germaniae diplomatico T. II. p. 483. ibi, voluntatem, inquit Albertus, nostram adhibemus, . . . quod Rudolfus R. rex filii suis, Alberto et Rudolfo, terras, videlicet Austriam, Styriam, Karinthiam, Carniolam et marchiam Slavicam libere possi- dendas iusto titulo conferat feudali etc.

3 A L B E R T U S S T E Y R E R in additionibus commentarior. pro hi- storia Alberti II, ducis Austriae, p. 82. allegat diploma Rudolphi, caesaris, in fidem Carinthiae, Meinhardo datae, anno 1286. prid. Kal. Febr. scriptum. Nouerit, inquit Rudolphus caesar, praefens etas et futuri temporis successiva posteritas, quod illustres, Alber- tus et Rudolphus, duces Austriae et Stiriae, domini Carniolae, marchiae et portus Naonis, principes et filii nostri dilecti, apud Augustam in nostra presencia constituti, celsitudini nostre de- votis precibus institerunt, quatenus principatum siue ducatum terre

terre Carinthie, quo ipsos iamdudum cum ceteris ducatis Austriae et Styrie supradictis de consensu principum electorum, ius in electione regis R. habentium, investiisse recolligimus in Augusta, in manus nostras libere resignatum, spectabilis viro, Meinhardo, comiti Tyrolis, et heredibus suis, conferre, ac ipsum de eodem solenniter inuestire, de regali nostra clementia dignaremur. Nos itaque etc.

4 DIPLOMA ALBERTI, DVCIS AVSTRIAEC, datum apud Winter-
tur IV. Kal. Aug. anno domini CCCCCLXXXII, extat apud Herr-
gott l. c. n. 809. p. 507.

5 DIPLOMA RUDOLPHI, CAESARIS, Rheinfeldiae d. XI. Jun.
1283. datum, extat apud Fuggerum im Spiegel der Ehren des
Hausses Oesterreich L. II. c. 4. p. 196. et apud Lunig. archiv.
imperial. part. special. contin. II. p. 69.

XXI.

Verum haec enodatius explicanda peritioribus re-
linquo. Ego ad Meinhardum transeo, qui xx millibus
marcarum argeati, Rudolpho, eiusque filio, Alberto, mu-
tuo datis, Carniolam in securitatem crediti, pignoris iure,
Carinthiam autem clientelari titulo, a caesare accepit. Id
que anno CCCCCLXXXVI accidisse, ANONYMVS LEOBIN
ENSIS, et MARTINI POLONI CONTINVATOR^EBI
vno calamo restantur, et CHRONOGRAPHVS STAMSEN^ESI
SIS ³ confirmat. Quando vero hic Meinhardum ipso
natali domini ducem Carinthiae creatum fuisse, meminit,
sine dubio ad tempus respexit, quo primum Meinhardo
provincia decreta fuit. Nam in diplomate, quod supra
ex S. R. STEYRERI ⁴ commentariis adduxi, in fidem so-
lennis inuestiture conscripto, dies a Kal. Februariis pro-
ximus nominatur. Fuit autem Meinhardus ex Tirolen-
sum comitum gente minime ignobili prognatus. Et an-

M

tea

tea quoque, quam ducali dignitate a Rudolpho Habsbur-
gico amplificatus est, cum ob gloriam, a maioribus acce-
ptam, tum suam ipsius virtutem, in tanto honoris gradu
collocatus, videbatur, ut Elisabetham, augustam, Conra-
di IV, Romanorum regis, viduam, Ottonis, Bauariae ducis,
filiam, matrimonii, cum ipso ineundi, minime suppuderet.
Haec enim, CHRONICO AVGUSTENSI ⁵, docente, post
prioris mariti fata prid. Non. Octobr. anni CIOCLIX in
Meinhardi thalamum transiit, Conradino filio, quem ex
priore marito genuerat, nequicquam obloquente, si verum
est, quod IO. VITO DV RANVS ⁶ enarrat. Quis vero
Meinhardi nostri pater fuerit, non satis est exploratum.
Albertum, comitem Tirolis et Goritiae, ARENPECKIVS ⁷
et ANONYMVS LEOBIENSIS ⁸ appellant. Alii, Mein-
hardum nominatum fuisse, suadent. Sed prior sententia po-
tior videtur, cui quippe STAMSENSIS MONACHVS ⁹
adstipulatur. Huic vero de gente Meinhardi tanto cer-
tius constare potuit, quoniam in ipsum Stamsense mona-
sterium, a Meinhardo fundatum, duodecim familiae Tiro-
lensis cadavera, olim alibi sepulta, translata fuerunt. ¹⁰
Atque in his etiam corpus Alberti, anno CIOCLIII. d. S.
Magdalene, seu XXII. Iulii, defuncti, fuisse, CHRO-
NOGRAPHVS, quem modo dixi, STAMSENSIS refert.
Idem Alberti quoque, aui, reliquias, e terra Tirolensi, cui
mandatae fuerant, deportatas, ac in monasterio, recens ex-
structo, denuo depositas fuisse, enarrat. Matrem denique
Meinhardi fuisse comitis Andeccensis filiam, omisso tan- en
nomine, ANONYMVS LEOBIENSIS ¹¹ ait. Interim mi-
nime difficeor, pleraque, haec tenus de familia Meinhardi
adducta, in dubio adhuc versari, ideoque, ut altius repe-
tantur, digna videri. Quod tamen ne in praesenti per-
ficiam, quantumuis maxime velim, temporis angustia obstat.
Haec certe iubet etiam, ut in rebus, a Meinhardo gestis,
recen-

recensendis, breuitati studeam. Igitur hoc vnum addo,
 Meinhardum, impetrata pridie Kal. Februar. Carinthiae
 inuestitura, circa xix Kalend. Septembr. eiusdem anni
 more institutoque maiorum in sede ducatus solenniter col-
 locatum, illique fidem clientelarem a vasallis confirmatam
 sacramenti religione fuisse. Solum fratrem Meinhardi,
 Albertum, in officio faciendo difficultorem fuisse, ANONY-
 MVS LEOBIENSIS, ¹² et MARTINI POLONI CONTI-
 NVATOR ¹³ produnt. Huic enim durum atque indi-
 gnun visum fuisse, memorant, a fratre fratri, olim pari, et
 nuper demum ad altiorem locum euecto, id venerationis
 genus exhiberi, quod praerogatiuae non vulgaris signifi-
 cationem haberet. Rogasse igitur Albertum, ut beneficia,
 Goritiensibus comitibus, ceu palatinis Carinthiae, assignata,
 in filium, Henricum, conserret, patris nomine omnia obse-
 quia praestitum. Enimuero non cedendum esse duxit
 Meinhardus fratrib postulato. Quin et minatus est, se
 feuda fratrib, iuriandum fidei adstringendae detrectan-
 tis, vni ex filiis suis darurum esse, si in pertinacia persiste-
 ret Albertus. Qua quidem de caussa hic, consiliis ami-
 corum obsecutus, ea omnia fecit, quae ex lege ac con-
 suetudine debebantur, fratribusque clientem fese solemni ce-
 rimonia est professus. Ab hoc itaque tempore Meinhar-
 dus, plaudentibus omnibus, Carinthiae cum maxima au^{to}ri-
 tate praefuit, et tandem anno ccccxcv in vigilia
 omnium sanctorum, quae in xxx Octobris incidit, vitam
 depositus, ¹⁴ vxorem, Elisabetham, iam anno cccclxxiiii
 vii. id. Octobr. defunctam, ¹⁵ secutus. Praeter hanc,
 aliam ipsi coniugem tribuit HVBNERVS, ¹⁶ Agnetem
 nimurum, Vlrici, Carinthiae ducis, anno cccclxx mor-
 tui, viduam, amplissima dote Carinthiae ducatus, ut singit,
 instructam. Sed falli HVBNERVM, quilibet sua sponte
 intelligit, qui indolem feudorum imperii non omnino igno-
 rat.

rat. Haec enim ad viduas transire, ne tiro quidem sibi persuadebit. Accedit, quod ex CHRONICO AVSTRA-
LI⁷ et ANONYMO LEOBIENSI⁸ demonstrari pot-
est, alterum Agnetis maritum fuisse Ulricum, comitem de
Heumburg, ab Ottocaro, Bohemiae rege, illi in societatem
thalami obtrusum.

1. TIANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1286. apud *H. Pezium*
T.I. col. 857. ibi: Rex - - Meinhardum ducem Karinthiae
designauit.

2. MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1286. apud
Eccardum T. I. col. 1428. Anno domini ccccclxxxvi rex,
Rudolphus, in Augusta ciuitate solennem curiam celebrauit, in
qua - - comitem, Meinhardum, Carinthiae ducem instituit, a
quo fertur accepisse mutuo xx millia marcarum argenti, obliga-
ta sibi Carniola pro pignore.

3. CHRONICON MONASTERII STAMSENSIS ad annum 1286.
apud *H. Pezium* T. II. col. 457. Anno domini ccccclxxxvi,
ipsa die nativitatis domini, supra dictus Meinhardus, comes,
creatus est dux Karinthiae in Augusta a Rudolpho rege Roma-
norum.

4. ALBERTVS STEYRER in addit. comment. pro vita Alberti II,
ducis Austriae, p. 81. vid. nota 3. §. XX.

5. CHRONICON AVGUSTENSE ad annum 1259. apud *Freherum*
T. I. script. rer. Germ. p. 533. Meinhardus, comes Goritiae, du-
xit in vxorem dominam Elisabeth, sororem Ludouici et Henrici,
ducum Bauariae, reliquam Chonradi, regis, in octaua S. Michaelis,
apud Monacum nuptiis celebratis.

6. 10. VITO DV RANVS apud *Leibnitium* access. histor. T. I.
p. 15.

7. VITVS ARENPECKIVS in chronico Austriaco apud *Hier. Pe-
zium* T. I. col 1233. Genitor ipsius, (Meinhardi) Albertus, co-
mes Goriciae et Tyrolis, obiit 1253. in die Mariae Magdalena, in
fundatione filii in monasterio Stams est honorifice humatus de
Tyroli translatus.

8 ANONYMVS LEOBIENSIS chronicus Austriaci L. II. ad annum 1272. apud Pezium T. I. col. 836. Meinhardus, comes, Alberto patre, ex filia marchionis Andeccensis, viri nobilissimi, ortus, ex regina Elisabeth quatuor habuit filios.

9 CHRONICON STAMSENSE ad annum 1213. l. c. col. 457. Anno domini CCCCCLIII in die S. Mariae Magdalena obiit Albertus, comes Goritiae et Tirolis, pater comitis Meinhardi, fundatoris nostri, qui apud nos honorifice est tumulatus.

10 IDEM l. c. ad annum 1284. Nonas Septembris monasterium S. Mariae, virginis, et S. Ioannis, baptistae, in Stams a septem reuerendis episcopis consecratum est. Et eodem die tumulati in chorō ibidem ex vroque latere, praeclarus comes, patruus fundatoris nostri, atque avus, nobilissimus comes, Albertus, cum honestissima coniuge sua, ac liberis eorundem, aliisque, de eorum progenie, vsque ad duodecim corpora, quae proinde apud Tirol fuerunt exhumata, et ad nostrum monasterium honorifice deuecta, ut apud matrem Iesu Christi, supremam patronam nostram, possent beatius sepeliri.

II ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1272. l. c. vid. nota 8.

12 IDEM ad annum 1287. l. c. col. 859. Cum praedicto Junii tempore essent in Augusta, Meinhardus, in capite Kalendarum Septembrium in sedem ducatus sui solenniter collocatus, secundum consuetudinem a priscis temporibus obseruatam.

13 MARTINI POLO CONTINVATOR ad annum 1286. col. 1428. Eodem anno dux ipse, Meinhardus, in Calendis Septembris in sedem sui ducatus secundum consuetudinem, diutius obseruatam, prope ecclesiam S. Petri, sub monte Carinthiano sitam, super quodam lapide, praesente comite Goritiae, qui est terrae illius palatinus, cum quibusdam ceremoniis inthronizatus solenniter. Cum haec acta fuissent, Albertus, comes Goritiae, fraternae gloriae visus inuidere, feuda sua, quae ibi habebat, a fratre suo recipere recusavit, petens, filium suum investiri. Quod cum Meinhardus facere recusasset, amicis et propinquis se interponentibus, et Albertum redarguentibus, iudicatus est

Albertus finaliter ad recipiendam inuestituram a fratre suo.
Posteriora haec latius enarrat ANONYMVS LEOBIENSIS
col. 860.

I4 CHRONICON STAMSENSE ad annum 1295. l.c. In uigilia
OO. SS. obiit saepe dictus Meinhardus, dux Carinthiae, comes
Tirolis etc.

I5 IDEM ad annum 1273. l.c. in die S. Dionysii obiit p̄ae-
dicta domina Elizabeth, fundatrix huius coenobii, hic se-
pulta.

I6 HVBNERVS tabular. genealogicar. T.I. tab. 129.

I7 CHRONICON AVSTRALE ad annum 1270. apud Freherum
T.I. p. 463. Domina Agnes, proneptis inclyti Leopoldi, ducis
Austriæ, relictæ Ulrici, ducis, ab Ottocaro, rege, tradita Ulrico,
comiti dicto de Humburg, in depressionem generis.

I8 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1268. apud Pezium
l.c. col. 831. l.c. relietam eius, (Ulrici ducis Karinthiae,) Agnetem,
sororem Friderici, qui cum Chunradino interiit, duxit comes
Ulricus de Heunburg, quae genuit filios et filias.

XXII.

Ex Elisabetha autem Bauara suscepisse legitur Mein-
hardus Ottonem, Albertum, Ludouicum, et Henricum, fi-
lios, praeter hos autem filias duas, Elisabetham, et Agnetem.
Illa connubio Alberti I, caesaris, sociata, ¹ numerosae so-
bolis ² pariter, ac omnium subsequentium Austriae du-
cum, ipsiusque augustissimi Caroli VI, imperatoris, felicis-
sima mater euasit, et v Kal. Nou. anno 1300 est
defuncta. ³ Agnes autem, anno 1300 ad mortem Frideri-
cum admorsum, landgrauium Thuringiae ac marchio-
nem Misniae, maritum nacta, ⁴ anno 1300 e viuis
excessit. ⁵ Quod ad filios attinet, Albertum ante patris
fata anno 1300, in die S. Georgii, qui est xxiii.
Aprilis

Aprilis, morte abruptum esse, ex CHRONICO STAM-
SENSI ⁶ apparet. Vxorem tamen et huic fuisse, patre
Alberto, comite de Heierloch, natam, et ex ea filiam Mar-
garethem, Friderico, burggrafo Norimbergensi, nuptam,
auctor est ANONYMVS LEOBIENSIS. ⁷ Reliqui tres fi-
lli patri superstites fuerunt, et, docente MARTINI POLO-
NI CONTINVATORE, ⁸ anno ccccxcix Iudos eque-
stres cum magna pompa celebrarunt. Ex iis, ipso quo-
que Alberto connumerato, natu maximus fuit Otto, ⁹ et
filiam ducis Poloniae in matrimonio habuit, filiasque ex ea
quatuor genuit, quarum prima Elisabetha Petro, regi Sici-
liae, Friderici filio, altera Rudolpho, comiti palatino ad Rhe-
num, coniugio collocata fuit. Duae posteriores virgines
obierunt. ¹⁰ Ipse autem Otto die S. Vrbani, sive xxv
Maii, anno ccccc vivis excessit, ¹¹ Ludouico iam an-
tea d. xxii Aprilis anno ccccv improli extinto. ¹²
Igitur, fratribus omnibus sine mascula prole mortuis, solus
Henricus superfuit, et rerum in Carinthia et Tirolensi co-
mitatu potitus, mox etiam ad regnum Bohemiae vocatus
fuit. Postea enim, quam anno ccccv, MARTINI
POLONI CONTINVATORE ¹³ narrante, aut vt FRAN-
CISCVS ¹⁴ quidam, a s. R. STEYRERO ¹⁵ allegatus, ma-
vult, anno ccccv cum Anna, Wenceslai II, regis Bohe-
miae filia matrimonium inierat Henricus, et Wenceslaus,
frater Annae, anno ccccvri praemature exspirarat, ¹⁶
Henricus, a parte procerum inuitatus, in Bohemiam, se
contulit, eamque, ex iure vxoris, Annae, assertum iuit. ¹⁷
At quo minus tamen voti compos fieret, Albertus I, cae-
sar, impediuit, qui quidem Rudolphum, filium, a primati-
bus Bohemiae compluribus expetitum, in Bohemiam mi-
sit, illique, vt tanto meliore iure vteretur, Wenceslai III
viduam, in matrimonium dedit. Atque huic, quod ce-
perat, consilio, euentus eo vsque optatus respondit, vt
Hen-

Henricus, qui cum rege cognato vel armis experiri noluit, vel ob potentiam Alberti non valuit, relicto regno, in Carinthiam redierit.¹⁸ Interim nec Alberti, caesaris, gaudium satis fuit diuturnum, propterea, quod Rudolphus, eius filius, regni possessionem vix consecutus, vitam cum morte commutauit. Quo facto, Henricus, e Carinthia in Bohemiam reuocatus, conditionem oblatam accepit, eoque reuersus, mox omnium consensu receptus fuit.¹⁹ Aegre tamen hoc tulit Albertus, caesar, Rudolphi defuncti postumo, quem vidua in utero gessit, mox etiam enixa est, regnum seruaturus. Igitur Carinthia et Carniola Henrico per vim erepta, arma etiam in Bohemiam ferre instituit. Et exsecutus propositum esset, nisi a Ioanne fratribus filio, inter haec ipsa, quae agitabat consilia, occisus fuisset. Perquam igitur opportune, et rebus Henrici Carinthii admodum conuenienter, interuenisse caedes Alberti videbatur. At Bohemi, Henricum interim pertaesum, per legatos ad Henricum VII, caesarem, Alberto necato, electum, missos, rogarunt, ut Elisabetham, Wenceslai III sororem natu minorem, cum Ioanne, filio, connubii lege iungeret, huncque, electo Henrico Carinthio, Bohemiae regem daret. Quam occasionem, ad augendam domus suae potentiam egregie comparatam, ut non contemnendam esse arbitratus est, ita certe fortunam in expellendo Henrico adeo fuentem habuit, ut Henricus, quem dixi, intra breve tempus in necessitatem deserendae Bohemiae adductus fuerit.²⁰ Recepit igitur se se rex, iterum exul, in Carinthiam, quae ab Alberto, caesare, occupata, et in Austriacorum dictione adhuc seruata, Henrico nuper demum ea lege restituta fuerat, ut Carniolae, acceptis xx marcarum millibus olim oppignoratae, sex tantum restitutis millibus reliquiae, Austriacis potestas foret. Conuenerat praeterea inter principes cognatos, ut mutua se se ope Austriaci et Carin-

Carinthius adiuuarent. Sed ne illi in cauſſa Bohemica ſi-
dem exſoluerent, Henrici, caesaris, auſtoritas prohibebat,
a quo etiam, ne de Austriacis provinciis, ab auo, Ru-
dolpho, acceptis, litem moueret, videbatur metuen-
dum.²¹ Tanto igitur citius Henrico Carinthio acquie-
ſcendum fuit, vt, poſſeſſione regni Ioanni Luxemburgico
relieta, ipſe intra Carinthiam ſuam ſe conineret, ac, no-
mīne regio contentus, ſpe interim recuperandi regni ale-
retur.²² Enarrat hoc iſum MARTINI POLONI CON-
TINVATOR,²³ et diplomata Henrici,²⁴ poſt amittim
regnum exarata, confirming, in quibus Bohemiae ac Po-
loniae regem ducemque Carinthiae ſe appellauit. Quod
igitur ne ſibi posterisque fraudi eſſet, Ioannes, rex Bo-
hemiae, ad omnia attentus, callide prouidit, ac de nuptiis
inter Ioannem filium, marchionem Moraviae, et Margare-
tham, a repandi oris vitio Maultaschiae nomine inſignem,
contrahendis, iam anno c15cccxxiv cum Henrico Ca-
rinthio agere coepit.²⁵ Mox anno c15cccxxvii filium
in Carinthiam misit, annoque c15cccxxx eum ſecutus, ne-
gotium ad optatum finem perduxit.²⁶ Ab hoc au-
tem tempore paucos annos ſuperfuit Henricus, quippe
c15cccxxxv die S. Ambroſii, qui eſt iv. Aprilis, defun-
ctus, ut CHRONOGRAPHVS STAMSENSIS²⁷ testatur,
et s. r. STEYRERVS²⁸ latius demonstrat. Coniuges
Henrico fuerunt tres, quarum prima Anna, Wenceslai II,
regis Bohemiae filia, anno c15ccxc iſpis id. Octobr.
nata,²⁹ ac anno c15cccc v nupta,³⁰ iv. Non. Septembr.
c15cccxi deceſſit.³¹ In eius locum anno circiter
c15cccxy³² oprauit Adelheidem, Henrici Brunsuicensis
filiam,³³ anno c15cccxx. xv. Kal. Septembr. mor-
tuam.³⁴ Nouissima denique fuit Beatrix, Amadei, Sabau-
diae comitis, et Mariae, Brabantinae principis, filia,³⁵ qua-
cum, iam anno c15cccxxvii ſibi ſponsa dicta,³⁶ Hen-
ricus

ricus c*13*⁰⁰c*cc**xx* matrimonium consummauit.³⁷ At haec tamen ipsa quoque d. xix. Decembr. anno c*13*⁰⁰c*cc**xxxi* obiit,³⁸ Henrico marito, iam tertium uiduo, relicto.

1 CHRONICON MONASTERII MELLICENSES ad annum 1282. apud *Pezium* T. I. col. 24^E. Rudolphus, rex, contulit ducatum Karinthiae comiti Tirolensi, Meinhardo, cuius filiam duxit filius eius, dux Austriae, Albertus.

2 CHRONICON ALBERTI II, ducis Austriae, apud *H. Pezium* T. II. col. 375. Habuit autem iam dictus primus Albertus vxorem Elisabeth, filiamante dicti Meinhardi, ducis Karinthiae, feminam religiosam et eleemosynariam, ex qua genuit sex filios et quinque filias.

3 CHRONICON STAMENSE ad annum 1313. apud *Pezium* T. I. col. 458. V. Kal. Nou. obiit serenissima domina Elizabeth, relata domini Alberti, regis Romanorum, et mater omnium decem praedictorum liberorum, et fuit filia praedicti principis, illustris Meinhardi, ducis Karinthiae, fundatoris nostri.

4 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1272. apud *Pezium* T. I. col. 836. Duas quoque filias habuit dictus comes, (Meinhardus) una fuit landgravia Thuringiae conthorata, et genuit Fridericum, landgravium Thuringiae, et Misnensium marchionem; Alberto nupsit altera, Rudolphi, praefati comitis, filio, quae ducissa Austriae et regina Romanorum, sicut inferius exprimitur, est effecta.

5 CHRONICON MARCHIONVM MISNIAE §. 132. apud *Ludwig.* reliquiar. MSCt. T. VIII. p. 246. Fridericus siquidem marchio Misnn. et Thuringie landgravius, filius Alberti, primo accepit uxorem Agnetem, filiam ducis Karinthie, quae obiit anno domini c*13*⁰⁰c*xciii*, genuitque ex ea filium Fridericum, qui in iuuentute mortuus fuit.

6 CHRONICON STAMENSE ad annum 1305. I. c. col. 357. In die S. Georgii, martyris, obiit Albertus, illustris dux Carinthiae, filius fundatoris nostri.

- 7 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1272. l. c. Meinhardus, comes, ex regina, Elisabeth, quatuor habuit filios, primum Ludwicum, qui non fuerat coniugatus, secundum Albertum, qui Alberti, comitis de Haierloch, filiam duxit: ex qua genuit filium, quae Friderico, Purgratio de Nurnberg, nupsit, et vtriusque sexus foetum protulit copiosum.
- 8 MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1299 apud Eccardum T. I. col. 1431. Eodem anno Ludouicus, Otto, et Henricus, duces Carinthiae, filii quondam Meinardi, ducis, nouam militiam et curiam in civitate S. Viti solenniter celebrauerunt. Ad quam de diuersis partibus multi principes et nobiles conuenerunt, et, ibidem suarum diuinarum et potentiae gloriam ostendentes, nomen suum longe lateque per regiones alias difuderunt.
- 9 CHRONICON STAMENSE ad annum 1310. l. c. col. 458. In die S. Urbani, papae, obiit illustris dux, Otto, primogenitus fundatoris nostri, hic tumulatus.
- 10 ANONYMVS LEOBIENSIS ad annum 1272. col. 836. Meinhardus filium habuit, Ottонem, qui filiam ducis Poloniae, et ex ea quatuor filias progenuit, quarum una, in Siciliam Friderici, Regis, filio, Petro copulata, vsque hodie cum liberi possidet regnum illud. Altera Rudolpho, filio Rudolphi Palatini, traditur, de qua unam filiam peperit et decessit. Aliae dueae sorem virginalem morientes ad coelestia transtulerunt.
- 11 CHRONICON STAMENSE l. c. vid. nota 9.
- 12 IDEM ad annum 1205. l. c. obiit inclitus dux, Ludwicus, filius fundatoris nostri, in die S. Mauriti, apud nos humatus. vid. nota 7.
- 13 MARTINI POLONI CONTINVATOR ad annum 1304. l. c. p. 1433. Interim rex Bohemiae filiam suam, Annam nomine, Henrico, duci Carinthiae, sororio regis, Alberti, matrimonialiter copulauit.
- 14 FRANCISCVS, canonicus Pragensis, saeculi XIV. scriptor, historiae Bohemiae MSCtae P. II. L. I. c. 18. fol. 162. Anno 13000, iv. Non. Octobr. contraxit (Wenceslaus III) matrimonium